

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Công tác thông tin cơ sở trên địa bàn xã Vĩnh Thuận năm 2026

Căn cứ Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động thông tin cơ sở;

Căn cứ Công văn số 6612/BVHTTDL-TTCSTTĐN ngày 03/12/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch công tác thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thuận ban hành Kế hoạch thực hiện công tác thông tin cơ sở trên địa bàn xã Vĩnh Thuận năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực thông tin cơ sở.

Nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn xã. Thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển mạng lưới thông tin cơ sở hiện đại nhằm đáp ứng yêu cầu cung cấp, phổ biến kịp thời thông tin thiết yếu đến người dân; phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền.

2. Yêu cầu

Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, lộ trình thực hiện; tập trung các nguồn lực để thực hiện, đảm bảo tính khả thi và hiệu quả.

Phân công trách nhiệm thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ; đảm bảo phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời giữa các cơ quan, đơn vị và các ấp trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật về thông tin cơ sở

Tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực thông tin cơ sở:

+ Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn ban hành quy chế hoạt động Đài truyền thanh của xã theo hướng dẫn tại điểm a, khoản 2, Điều 7, Mục 1, Chương II của Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024, Công văn số 1316/TTCSTTĐN-TTCS ngày 21/11/2025 và Công văn số 1470/TTCSTTĐN-TTCS ngày

12/12/2025 của Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại về việc hướng dẫn xây dựng quy chế hoạt động Đài truyền thanh cấp xã.

+ Phổ biến, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Thông tư số 24/2025/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về hoạt động của hệ thống truyền thông cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông theo Công văn số 67/TTCSTTĐN-TTCS ngày 14/01/2026 của Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại.

Đánh giá kết quả thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở trên địa bàn xã Vĩnh Thuận giai đoạn 2021 – 2025; tổng kết thi hành Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động TTCS trên địa bàn xã Vĩnh Thuận; xây dựng kế hoạch hành động năm 2026 triển khai Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2026 - 2030 theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp.

2. Hiện đại hóa hệ thống truyền thanh xã; băng tin điện tử công cộng xã để cung cấp thông tin thiết yếu đến người dân

Xây dựng Kế hoạch tổ chức Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông. Trên cơ sở kết quả khảo sát hiện trạng lập kế hoạch, đề xuất kinh phí từ nguồn chi thường xuyên theo quy định tại mục e, khoản 2, Điều 39 của Luật Ngân sách nhà nước (Luật số 89/2025/QH15) để vận hành hoạt động của hệ thống Đài truyền thanh xã, bảo đảm thông tin thiết yếu được phổ biến kịp thời đến người dân thông qua hệ thống Đài truyền thanh xã.

Trực tiếp quản lý, vận hành băng tin điện tử công cộng được kết nối với Hệ thống thông tin nguồn của tỉnh, thông qua mạng Internet/Intranet hoặc sim 3G/4G/5G tùy theo thiết kế, đảm bảo kết nối với hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh để lấy thông tin cập nhật.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá - Xã hội và các cơ quan đơn vị có liên quan.

3. Xây dựng Hệ thống thông tin nguồn của xã, kết nối với Hệ thống thông tin nguồn tỉnh

Xây dựng Hệ thống thông tin nguồn của xã, kết nối với Hệ thống thông tin nguồn tỉnh để cung cấp thông tin thiết yếu và quản lý, giám sát, đánh giá hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn xã, tỉnh đảm bảo tuân thủ theo đúng hướng dẫn tại các văn bản của Sở Văn hoá và Thể thao.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - xã hội và Văn phòng HĐND và UBND (phụ trách Sở Khoa học và Công nghệ).

4. Hoàn thiện việc thiết lập trang Zalo OA cấp xã

Thiết lập mới trang Zalo OA, sử dụng trang Zalo OA phục vụ công tác quản lý nhà nước và triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền tại địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - xã hội và Văn phòng HĐND và UBND (*phụ trách Sở Khoa học và Công nghệ*).

5. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền ở cơ sở

Tổ chức tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh, xã; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND cấp tỉnh, xã...

Tổ chức khai thác, sử dụng hiệu quả các sản phẩm truyền thông đa phương tiện trên HTTTN để thông tin, tuyên truyền trên hệ thống TTCS phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; Văn phòng HĐND và UBND.

III. KINH PHÍ

Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì, phối hợp, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch này. Tổng hợp kết quả hoạt động của hệ thống thông tin cơ sở định kỳ trước ngày 20/12 hàng năm báo về Sở Văn hóa và Thể thao, UBND xã.

2. Phòng Kinh tế xã

Trên cơ sở dự toán hàng năm của Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng và căn cứ khả năng cân đối của ngân sách địa phương; tổng hợp, tham mưu UBND xã trình HĐND xã bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

Hướng dẫn đơn vị phụ trách trong việc sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội; các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này.

Duy trì, phát triển trang OA Zalo thông tin cơ sở của chính quyền 2 cấp tạo kênh truyền thông của chính quyền cơ sở tương tác với người dân.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch này.

Lồng ghép từ nguồn kinh phí các Chương trình mục tiêu quốc gia để đầu tư, thành lập Đài truyền thanh xã, trang bị phương tiện sản xuất các sản phẩm thông tin, tuyên truyền cho cơ sở truyền thanh để đảm bảo yêu cầu của công tác thông tin, tuyên truyền.

Chủ động đề xuất, vị trí, kinh phí để trang bị tối thiểu 01 (một) bảng tin điện tử công cộng được kết nối với Hệ thống thông tin nguồn của tỉnh để thực hiện tốt công tác tuyên truyền.

Chủ trì, xây dựng, hướng dẫn phát triển hạ tầng thông tin cơ sở hiện đại theo nhiệm vụ đã phân công để phổ biến thông tin thiết yếu đến với người dân.

Quản lý hoạt động của hệ thống truyền thanh cơ sở; tổ chức cung cấp thông tin cho “Hệ thống thông tin nguồn và thu thập, tổng hợp, phân tích, quản lý dữ liệu, đánh giá hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở” đảm bảo các yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu phục vụ người dân trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Thông tin cơ sở năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Thuận. UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá và Thể thao;
- Chủ tịch và các Phó CT;
- Phòng, ban, ngành UBND xã;
- Công TTĐT xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Thị Thuý An